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Fem principper 
for et stærkere og mere 

uafhængigt Europa 

I anledningen af Europa-dagen den 9. maj 
præsenterede jeg fem principper for et 
stærkt og uafhængigt Europa. Jeg mener, 
disse principper bør danne udgangspunkt 
for de kommende års EU-politik og der-
med fungere som en slags rød tråd i alle 
de beslutninger, der skal træffes.

1. EU skal være selvforsynende 
med grøn energi
Gassen siver stadig fra Rusland til EU. I 2023 
betalte EU op mod 60 mia. kr. til Rusland for 
flydende naturgas. Hvis EU for alvor skal 
vriste os fri af de politiserede globale ener-
gimarkedet, så skal vi kunne levere selv. EU 
bør indføre et øjeblikkeligt stop for al import 
af russisk gas og sætte kortere deadlines for 
tilladelser til vedvarende energiprojekter.

2. EU skal ikke sælge ud af kritisk 
infrastruktur til fremmede magter
Kinesiske virksomheder har de seneste 
mange år opkøbt kritisk infrastruktur, der gi-
ver Kina mulighed for at påvirke flere af EU’s 
lande politisk. Kina ejer f.eks. Grækenlands 
største havn, Piræus. De har også ejerandele 
i havne i Italien, Portugal, Spanien, Holland 
og Tyskland.

Læg dertil lufthavne, el-net, og vedva-
rende energifelter, hvor Kina også har købt 
sig ind på europæisk jord. Jeg mener derfor, 
at der skal indføres klare regler om, at EU-
lande hverken helt eller delvist må sælge ud 
af kritisk infrastruktur til fremmede magter 
uden for EU.

3. EU skal sikre en stærk forsvarsindustri 
og kunne forsvare sig selv
Europa har sovet i timen på det forsvarspo-
litiske område. Det er særligt blevet tydeligt 
med krigen i Ukraine, hvor EU-landene har 
haft svært ved at levere tilstrækkeligt med mi-
litær støtte.

Fremadrettet bør EU fokusere på at gen-
etablere en stærk våbenindustri, så vi ikke er 
unødigt afhængige af våbenimport fra lande 
uden for EU. Derfor skal EU også investere 
massivt i den europæiske våbenindustri.

4. EU skal ikke være afhængig af 
enkelte lande inden for kritiske råstoffer 
og teknologier
Vi bliver nødt til at indse, at handel og sikker-
hedspolitik hænger uløseligt sammen. Visse 
dele af europæisk industri er så afgørende for 
vores fælles sikkerhed, at vi simpelthen ikke 
må være afhængige af fremmede magter. 
Det er f.eks. et problem, at 98 procent af EU’s 
sjældne jordarter kommer fra Kina.

Vi skal sikre handelsmæssig diversitet, så 
vi ikke gør os afhængige af enkeltstående im-
portører på strategiske område. Og EU skal 
satse mere på strategisk udvalgte produktio-
ner som f.eks. på europæisk minedrift men 
også specifikke områder inden for produktion 
- f.eks. af grønne teknologier.

5. Politikere og politiske partier må ikke 
finansieres af fremmede magter
Putin har i årevis systematisk købt sig ind i 
Europas interessesfærer. Han har købt sig ind 
i periferien af det politiske system ved at støtte 
populistiske bevægelser, der skaber splittelse 
og polariserer vores offentlige debat. Og han 
har forsøgt at købe sig ind i centrum af det 
politiske system med det mål at korrumpere 

dele af Europas politiske eliter og dreje main-
streampolitikken i retning af russisk interesse.

Det skal stoppe. Derfor bør vi lave et forbud 
mod, at politikere på et vist niveau lader sig 
ansætte af fremmede magter under og efter 
deres mandatperiode. Og det skal være ulov-
ligt, som politisk parti at modtage økonomisk 
støtte eller lån fra fremmede magter.

Jeg mener, at de her fem principper er af-
gørende vigtige for Europas fremtid. Men jeg 
kan være bekymret for, at ikke alle danske 
partier ser det på samme måde. Dansk Fol-
keparti går til valg på mindre europæisk sam-
menhold og langt færre EU-regler.

For mig at se, er det præcis det modsatte 
af, hvad der er behov for i den kommende tid. 
EU skal rykke sammen i bussen. Tale med en 
stemme. Og stå imod de antidemokratiske re-
gimer og tendenser, der præger vores samtid.

Liberal Alliances ultra-liberale tilgang me-
ner jeg også er farlig. Det er deres ideologi-
ske frimarkedsfundamentalisme, der har væ-
ret med til at skabe den uafhængighed, som 
vi i dag står med. Jeg kan være mere end 
bekymret for, om LA er villige til at lægge de-
res Cepos-liberale økonomiske tænkning på 
hylden for i stedet af fokusere på sikkerhed 
og uafhængighed.

Der er brug for et kursskifte. EU har været 
og er stadig en succeshistorie, men om-
stændighederne har ændret sig. Politik-
ken har brug for at følge med. Og vi har 
travlt, for vi sakker bagud. 

Derfor skal de fem fremsatte principper 
være ledende for fremtidens EU-politik. 
Det er noget af det, jeg vil kæmpe for, hvis 
jeg får vælgernes tillid endnu en gang og 
bliver genvalgt til Europa-Parlamentet den 
9. juni. 

Der er god grund til at betragte det europæiske projekt 
som en succeshistorie. 

Alligevel er der i den grad brug for at kigge fremad. Vi må sande, at 
EU har sovet i timet, når det kommer til vores sikkerhed. 

Vi har været naive, og der er brug for et kursskifte

Af Niels Fuglsang (S)
MEP
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Mød
Niels Fuglsang 

i Randers 
5. juni og 7. juni

Læs mere 
side 2 og 7

Læs mere 
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Vi fejrer 175-året for den danske
grundlov
Se side 2 

_____________

Torben Hansen
Gå en tur med borgmesteren
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S i Randers mener
Vejen til de politiske mål

Fællesskabet og plads til 
alle er vejen til målet.

Hvad er de politiske mål i 
den nære fremtid?

Om ganske kort tid, 9. 
juni, skal vi stemme til EP-
valget, og jeg håber, alle vil 
bruge deres demokratiske 
ret og få indflydelse på 
politikken i EU ved af afgive 
deres stemme.

Stem gerne på Niels Fugl-
sang, der er vores kandidat 
i Midtjylland.

Et af de næste politiske 
mål er byrådsvalget i 2025, 
hvor forberedelserne meget 
snart går i gang, og hvor vi 
vil arbejde med at få endnu 
flere socialdemokrater i by-
rådet med Torben Hansen 
som borgmester i spidsen.
Her bliver sammenhold og 
enighed vigtige faktorer i det 
socialdemokratiske arbejde 
i og uden for byrådet, hvor 
arbejdet fremadrettet bør 
være styret af troværdighed 
og stabilitet.

Det er derfor helt uaccep-
tabelt og altødelæggende 
for vore politiske mål, at der 
fortsat er kræfter i vores 
parti, der søger at bringe 
mistillid og splittelse ind i 
den politiske dagsorden 
omkring ledelsen og vores 
valgte borgmesterkandidat 
Torben Hansen.

Dette må straks høre 
op, så vi ikke fortsat skal 
bruge kræfter på at besvare 
spørgsmål fra medierne om-
kring vores interne arbejde i 
Socialdemokratiet.

Derfor henstiller jeg til 
alle i partiet at bakke op om 
vores dygtige byrådspoliti-
kere og borgmester, så vi 
allerede nu sætter en enig 
kurs mod det kommende 
byrådsvalg i 2025.

Første del af det politiske år 
2024 lakker mod slutningen, 
og sommerferien starter om 
kort tid.

Alle i Socialdemokratiet i 
Randers Kommune ønskes 
en god sommer.

Per Blicher
Formand 

for Fællesledelsen 
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Avisen husstandsomdeles i udvalgte boligområder. 
Som politisk materiale er avisen 

undtaget fra reklamereglerne 
og må afleveres til alle husstande.

Urafstemningen blandt Socialde-
mokratiets medlemmer sluttede 
den 15. maj. Det blev en sejr til 
Torben Hansen, der fik 67,6 % af 
stemmerne - mod 32,4 % til udfor-
dreren Anker Boje. 76% procent 
af medlemmerne deltog i uraf-
stemningen.

Torben Hansen glæder sig over 
resultatet og opfordrer til, at So-
cialdemokratiet i Randers nu sam-
ler kræfterne: “Nu skal vi samle 
kræfterne og arbejde på at få flere 
socialdemokratiske mærkesager 
igennem i byrådet frem mod kom-
munevalget  næste år og på at få 
et godt valg til gavn for borgerne i 
Randers Kommune.”

Medlemmerne har valgt 
Socialdemokratiets spidskandidat

til kommunalvalget i 2025 

 Foto: Jan Szwed

Vi sikrer bedre og 
mere forudsigelig 

økonomi for 
de statsanerkendte 

museer

Hvad er kultur? For mig er en stor del af 
svaret viden om os selv som mennesker 
og vores historie. Hvor kommer vi fra? 
Hvorfor opfører vi os, som vi gør? Og så 
er der tillægsspørgsmålet: Vil vi bruge vo-
res viden på at forme vores fremtid? Det 
gælder lokalt, nationalt og globalt.

Jeg skal ikke påstå, at jeg er eller har været 
den store museumsgænger. Alligevel er det 
vigtigt for mig, at den formidling og forskning, 
der foregår på museer, sikres, så der bliver fa-
ste ankre i en verden, hvor hurtigt og – mange 
gange - for let formidling er ved at vinde frem. 
På de sociale medier får man mere og mere 
”viden” af det, man i forvejen ser meget af. 
Store dele af befolkningen får nu udelukken-
de deres informationer via internettet, nogle 
gange i lukkede ekkokamre. 

Jeg er bange for, at det medvirker til de 
skel og den splittelse, vi kan opleve i den of-
fentlige debat. Man kan hurtigt blive enøjet i 
sin opfattelse af tingenes tilstand, hvis man 
udelukkende møder ligesindede eller skarpe 
modstandere på de sociale medier. Tonen 
kommer ofte op i et skingert niveau, og algo-
ritmer medvirker desværre hertil.

Første gang, jeg for alvor tog billedkunst til 

mig, var ved et besøg på Statens Museum for 
Kunst for en del år siden. Jeg har altid været 
historieinteresseret, og mødet med det, jeg 
kalder historisk kunst, gjorde et stort indtryk 
på mig.

På Christiansborg har jeg mange omvis-
ninger.  Her indgår fortælling om de mange 
kunstværker også som en del af min fortæl-
ling om danskerne, historien og Christians-
borg.

En vigtig generationsinvestering
Ikke mindre vigtig er formidlingen på vores 
lokale museer.

En del af statens kulturmidler går til vore 
mange statsanerkendte museer. I og omkring 
Randers handler det f.eks. om Museum Øst-
jylland, Randers Kunstmuseum og Gammel 
Estrup – Danmarks herregårdsmuseum.

Ved kommunalreform i 2005 overtog staten 
ansvaret for økonomien hos museerne, hvor 
amterne hidtil havde haft det store ansvar. 
De store forskelle i amternes tildeling blev 
overført direkte i statens bevillinger. Dengang 
”glemte” man at tage et opgør med de store 
og ugennemsigtige forskelle i museernes 
økonomi. 

Et yderligere problem er, at nogle muse-
ers økonomi har været afhængig af 4-årige 
finanslovsbevillinger. Det har betydet en del 
medieopmærksomhed og lokalpolitisk ind-
sats, når museerne hvert fjerde år trues af, at 

denne bevilling er ved at falde væk.
Med den nye aftale foretages en genera-

tionsinvestering i vores fælles fortælling, og 
der sikres ensartet økonomi og mere gen-
nemskuelige tildelingskriterier til de statsaner-
kendte museer. Samtidig tilføres museerne 
samlet 75 mio. kr. årligt, og lander samlet på 
godt 560 mio. kr. årligt.

Tildelingskrav
I den nye aftale stiller vi også krav til muse-
erne. F.eks. skal de have en indtjening på 
mindst 4 mio. kr. årligt, mindst 10.000 årlige 
besøgende og der skal udgives en forsk-
ningspublikation minimum hvert 3. år.

Museernes økonomi sammensættes i frem-
tiden af et grundtilskud, et incitamentsbaseret 
tilskud og et politisk prioritetstilskud.

Det betyder, at vores lokale museer får 
mere sikre bevillinger, et ønske, der i høj grad 
har været italesat fra museernes side.

Museum Østjylland får fremadrettet 5 mio. 
kr. årligt mod i dag 3,4. Randers Kunstmuse-
um 2,6 mio. kr. mod i dag 1,2. Gammel Estrup 
5 mio. kr. mod i dag 2,6.

Museerne får så ikke finanslovstillæg her-
udover, men er tilfredse med, at de heller ikke 
skal bruge tid og kræfter hvert 4. år på at gen-
ansøge midlertidige bevillinger, der trues af 
bortfald.

Jeg håber, at den nye finansieringsmodel 
vil tilskynde museerne til at gøre det endnu 
mere attraktivt at tiltrække besøgende. 

Helt specielt håber jeg på en indsats over-
for børn i skolealderen. Det er rigtig vigtigt, at 
der skabes – for børnene – spændende alter-
nativer til mobiltelefonernes og iPads mange 
fastholdende programmer.

Af Malte Larsen, (S)
MF
• • • • • • • • • • • • • • • • •

”Jeg er rigtig glad for, at flere af vores museer nu får styrket og stabil økonomi,” udtaler Malte 
Larsen.                                                                                                                       Privatfoto.

Landdistrikterne i Randers Kommune er 
kendt for at være naturskønne og for at 
være stærke fællesskaber. 

Et af eksemplerne på dette er Lokaldysten. 
Det er en årlig begivenhed, der bringer lo-
kalsamfundene i landdistrikterne sammen i 
en venskabelig konkurrence mod hinanden, 
hvor både unge og gamle deltager med stor 
entusiasme og engagement. 

Lokaldysten er en konkurrence, der opfor-
drer borgerne i Randers Kommunes landdi-
strikter til at deltage i forskellige fysiske akti-
viteter såsom løb, cykling og gang. Formålet 
med Lokaldysten er ikke blot at fremme 
sundhed og motion, men også at styrke de 
sociale bånd og skabe nye fællesskaber på 
tværs af landsbyerne.

I år deltager Værum, Havndal, Assentoft, 
Harridslev, Øster Tørslev og Asferg i Lo-
kaldysten. Landdistriktsudvalget har valgt 
at støtte de deltagende lokalsamfund med 
5000 kr. til hver landsby. 

Det er vigtigt at støtte Lokaldysten økono-
misk, fordi i landsbyerne i Randers Kommune 
er fællesskabet en essentiel del af dagligda-
gen. Lokaldysten er et glimrende eksempel 
på, hvordan dette fællesskab udfolder sig. 

Sammenhold, engagement 
og fælles glæde
Under dysten samles borgere for at hep-
pe på hinanden, dele oplevelser og nyde 
samværet. Denne begivenhed er med til at 
bygge bro mellem generationer og skaber et 
rum, hvor alle kan bidrage og deltage, uan-
set alder eller fysisk formåen.

Ud over den åbenlyse fordel ved at frem-
me fysisk aktivitet, har Lokaldysten også en 
række sociale og psykologiske fordele. Del-
tagelsen i fælles aktiviteter bidrager til øget 
trivsel og sammenhørighed, hvilket kan føre 
til en bedre livskvalitet. For mange bliver Lo-
kaldysten en årlig tradition, som de ser frem 
til, og som styrker deres tilknytning til lokal-
området.

Lokaldysten i Randers Kommunes land-
distrikter er meget mere end blot en konkur-
rence. Det er et symbol på de stærke fæl-
lesskaber, der findes i disse områder, og et 
eksempel på, hvordan fælles aktiviteter kan 
binde mennesker sammen. Gennem sam-
menhold, engagement og fælles glæde over 
fysisk aktivitet, viser Lokaldysten, at stærke 
fællesskaber er kernen i et sundt og levende 
lokalsamfund, og Landdistriktsudvalget støt-
ter med glæde Lokaldysten 2024. 

Tid og sted for Lokaldysten 2024:

Tirsdag d. 27. august: Havndal
Onsdag d. 28. august: Assentoft
Torsdag d. 29. august: Harridslev
Søndag d. 1. september: Værum
Onsdag d. 4. september: Øster Tørslev
Torsdag d. 5. september: Asferg

Lokaldysten i Randers Kommune arrange-
res af foreninger i de seks lokalområder i 
samarbejde med Randers Sundhedscenter, 
DGI Østjylland, Randers Kommune Kultur 
og Fritid samt Bevæg Dig For Livet.

Af Anne Hjortshøj (S)
Formand for landdistrikts-
udvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Lokaldysten – et symbol på 
stærke fællesskaber i landdistrikterne 

Malte Larsen 
inviterer til 

politisk grill-aften
torsdag den 27. juni

Alle er velkomne!
Se bagsiden

Bidrag til
Socialdemokratiets 
valgprogram 2025

Kære medlem
Processen med fastlæggelse af ind-
hold i vores valgprogram til KV25 
begynder om kort tid. Fællesledelsen 
håber, at du har lyst til at bidrage med 
input om den kommende socialde-
mokratiske lokalpoliti, og hvad der er 
vigtig for borgerne i Randers Kom-
mune.

Er du interesseret i at bidrage til 
programmet inden for et eller flere 
af nedenstående områder, hører vi 
gerne fra dig.

1. Økonomi. 2. Skole, børn og ud-
dannelse. 3. Sundhed, fritid og kultur.
4. Social og arbejdsmarkedet. 5. Miljø 
og teknik, udvikling og landdistrikter.
6. Bæredygtighed (tværgående).

Der vil blive et fælles kickoff-møde i 
slutningen august 2024.

På bestyrelsens vegne
Per Blicher, formand p.blicher5@gmail

Torben Hansen siger tak 
for opbakningen. 

Læs  side 5

Går du med en 
byrådspolitiker i maven? Er du 

interesseret i socialdemokratisk 
lokalpolitik?

Socialdemokratiet i Randers Kommu-
ne ønsker, at kandidaterne på vores 
liste repræsenterer et bredt udsnit af 
kommunens borgere med hensyn til 
køn, alder, beskæftigelse og etnicitet. 
Hvis du er interesseret, skal du rette 
henvendelse til undertegnede eller 
din partiforeningsformand.

Du kan blive inspireret af interviewene 
med tre nuværende byrådsmedlem-
mer: Ellen Petersen side 9, Jesper 
Gade side 10 og Stine Eiby side 11.

Venlig hilsen
Formand for Fællesledelsen Per Blicher, 

p.blicher5@gmail.com

Kom til grundlovsmøde på Skovbakken 
den 5. juni kl. 14-17.

Få en pølse og en snak med vores midt-
jyske kandidat til EP-valget, Niels Fugl-

sang, ved Socialdemokratiets pølsevogn.

Vel mødt!
      Venlig hilsen
Socialdemokratiet i 
Randers Kommune
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Kan vi snart få en ensartet 
sundhedsplatform?

Af Ellen Petersen (S)
Formand for omsorgsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Sundhedsstrukturkommissionens 
formand Jesper Fisker har i en pres-
semeddelelse 21. marts meddelt, at 
kommissionen forventer at komme 
med deres anbefalinger til regeringen 
i begyndelsen af juni. I pressemed-
delelsen siger formanden, at de har 
været rundt i store dele af det danske 
sundhedsvæsen og talt med borgere 
og mange faggrupper om deres øn-
sker og behov. 

Jeg kender ikke deres anbefalinger og 
ved ikke, hvem de har talt med, men jeg 
er ikke blevet spurgt og vil derfor her 
komme med et par få bemærkninger 
om, hvad jeg og mange andre savner. 

Som borger og patient ønsker jeg at 
kunne læse alt om mig selv på en elek-
tronisk patientjournal (EPJ). Jeg ønsker 
at kunne læse ALLE oplysninger om mit 

helbred i én portal. Det gælder alle op-
lysninger fra egen læge, hospital, tand-
læge, terapeuter m.fl. 

ALLE regionshospitalerne skal kunne 
se i min journal, uanset om jeg er på 
hospitalet i Randers eller andre steder i 
landet. Det er ikke i orden, at regionerne 
kører med forskellige systemer. 

På besøg hos en amerikansk udvikler 
af sundhedsplatforme
Jeg har lige afsluttet 8 dages ferie i Ma-
dison Wisconsin, hvor jeg blev beriget 
med en dag på Epic´s hovedkvarter i 
Verona. Det besøg gav mig en faglig op-
levelse ud over det sædvanlige. 

Min søsters svigersøn, Ryan Parks, 
har arbejdet i Epic i 20 år og gav os en 
rundvisning og introduktion om Epic´s 
50-årige historie. Virksomheden pro-
ducerer og udvikler sundhedsplatforme 
med datasikkerhed i højsædet. 

I 2016 koblede Region Hovedstaden 
sig på Epic´s platforme, og kritikken fra 
lægerne haglede ned over systemerne. 
Senere i 2017 blev Region Sjælland 
koblet på, hvilket virkede til at være rela-
tivt uproblematisk.

I dag er der 4 forskellige elektroniske 
patientjournaler i Danmark (EPJ). Det 
ligner ingenting! Og hvem er det lige, 
der sidder og tager så borger- og pa-
tientfjendske beslutninger?

En velfungerende Elektronisk Patien-
tjournal er et absolut krav i et moderne 
sundhedsvæsen. Vi må forlange, at der 
kommer et nationalt fælles system for 
hele landet, hvor sundhedspersonale 

ikke skal bruge unødig tid på admini-
strative opgaver foran skærmen, men i 
stedet på patientnære opgaver. 

Jeg skal ikke gøre mig klog på, hvilke 
systemer der skal indkøbes og bruges. 
Men jeg mener at være i min gode ret til 
at ønske og stille krav om, at der indfø-
res et ensartet nationalt system, så den 
danske befolkning får en brugbar elek-
tronisk patientjournal (EPJ). 

Jeg er spændt på om sundhedsstruk-
turkommissionen har noget med om 
elektroniske patientjournaler og sund-
hedsplatforme i deres anbefalinger. Det 
håber jeg. 

Inklusion i folkeskolen er et ofte 
debatteret emne, hvor mange 
peger på uro i klassen og børn, 
der mistrives, som tegn på, at 
inklusionen fejler. Jeg har som 
forælder på nært hold oplevet, 
hvordan skolen kan være en ud-
fordring for børn, der ikke passer 
ind i den traditionelle ramme.

Udfordringerne er mange; en mar-
kant stigning af diagnoser, et højt 
elevfravær og en mistrivselsdags-

orden med blandt andet spisefor-
styrrelser og unge, der rammes af 
angst. Min oplevelse er, at fælles-
nævneren desværre ofte peger på 
børnene, som problemet - frem for 
at vi har fokus på de fællesskaber, 
som er grundlaget for, at vores børn 
lærer og trives. 

Kløft mellem teori og praksis
Den grundlæggende tanke bag in-
klusion handler ikke blot om, at børn 
med forskellige forudsætninger skal 
gå i samme klasse. Det handler om, 
hvordan vi møder børnene og imø-
dekommer deres behov. Men i den 
offentlige debat kommer det ofte til 
at handle om uro i klassen, om en-
kelte børn, mangel på opdragelse 
og retten til et specialundervisnings-
tilbud. Efter vi i Randers har sat fo-
kus på dette tema, står det klart for 
mig, at ’Alle børn gør det bedste, 
hvis de kan’.

Men ser vi på den politiske ambiti-
on, må vi konstatere, at udviklingen 
går i den forkerte retning - vi udskil-
ler flere og flere børn til specialise-
rede tilbud, selvom ønsket er det 
modsatte. Der skal ikke være tvivl 

om, at nogle af børnene er velplace-
ret, men jeg er overbevist om, at vi 
skal styrke læringsmiljøerne på sko-
lerne og dermed sikre, at langt flere 
børn kan være aktivt deltagende i 
vores almene klassefællesskaber. 

Det er vigtigt for mig at slå fast, 
at børn skal have den hjælp, de har 
brug for! Men vi skal kunne tale om, 
hvor denne hjælp skal gives.

Inkluderende læringsmiljøer
Inklusion er vigtig, men ikke kun af 
ideologiske grunde. Forskning viser 
også, at børn trives bedre, lærer 
mere og har bedre livsmuligheder 
i inkluderende læringsmiljøer. Børn 
i inkluderende læringsmiljøer har 
markant bedre uddannelses- og 
livsmuligheder end børn i specialtil-
bud. Vi har et arbejdsmarked, som 
efterspørger arbejdskraft, og når vi 
ved, at 50% af de børn, som afslut-
ter grundskolen i specialtilbud, er på 
offentlig forsørgelse 10 år efter, har 
det også et langsigtet samfunds-
mæssigt økonomisk incitament. Det 
er derfor afgørende, at vi skaber en 
folkeskole, som giver alle børn lige 
muligheder for læring og deltagelse.

Hvordan skaber vi de 
rette rammer?
Hvordan skaber vi rammer, som 
giver skolen mulighed for at forstå 
hvert enkelt barns behov og mulig-
hed for at tilrettelægge undervis-
ningen, så alle børn i klassen bliver 
mødt og imødekommet i deres be-
hov?

I uddannelsespolitikken har vi 
flyttet fokus fra skoleparate børn til 
børnevenlige skoler. Vi igangsæt-
ter investeringscasen ”Flere med i 
skolestart”. Vi har manglet et fælles 
børne- og læringssyn på skoleom-
rådet, der siger, at her er der plads 
til at være forskellig, og her behøver 
vi ikke at lære det samme på sam-
me tid – det er nu besluttet, og vi er 
i gang med en inddragende proces 
med skolens interessenter omhand-
lende, hvilke kvalitetsparametre i 
folkeskolen vores kvalitetsmodel 
skal indeholde.

Derudover har vi påbegyndt de 
indledende politiske samtaler om, 
hvilke kompetencer, der skal være til 
stede for, at man rent faktisk kan løf-
te inklusionsopgaven som skole og 
professionel, ligesom betydningen 

af lærernes og pædagogernes fag-
lighed, det tværfaglige samarbejde 
og ledelsens rolle er fremhævet.

En anden dagsorden
Inklusion handler om at skabe et 
læringsmiljø og sociale og faglige 
aktiviteter, hvor alle børn, uanset 
forudsætninger og behov, kan være 
aktive deltagere. Skal vi kunne løfte 
den opgave, kræver det, at vi un-
derviser og arbejder pædagogisk 
på andre måder end traditionelt, og 
at vi sikrer, at lærerne og pædago-
gerne fagligt er klædt på til at kunne 
løfte opgaven.

Det kalder for mig som formand 
for skole- og uddannelsesudvalget, 
på en anden optik/dagsorden, hvor 
vi ser på vores børn som en vigtig 
ressource, som alle har drømme og 
ambitioner om deres fremtid. 

Derfor synes jeg vi skal drøfte, 
hvordan vi sammen kan skabe en 
skole, der imødekommer børnenes 
forskellige behov - en skole, der 
bygger på meningsfulde fællesska-
ber og giver alle børn lyst til at lære. 

Af Lise-Lotte Leervad Larsen (S)
Formand for skole- og 
uddannelsesudvalget 
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Inklusion i Folkeskolen: 
Hvordan sikrer vi alle børns trivsel og læring?

Ryan Parks fortæller levende om direktør og grundlægger af Epic Systems i 1979, Judith R. Faulkner 
(født 11. august 1943). Hun er en amerikansk forretningskvinde, der selv den dag i dag arbejder i virk-
somheden. En gang hver måned møder medarbejderne hende i Epic´s enorme konferencesal, der kan 
rumme 11.500 personer. Her fortæller hun, hvordan udviklingen af virksomheden forventes i den kom-
mende tid, og uagtet alderen har hun stadig fingeren på pulsen. Virksomheden ligger i Verona, Wisconsin 
og har 14.000 ansatte.                                                                                                                Privatfotos.

En socialdemokratisk gåtur

Af Torben Hansen (S)
Borgmester
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Kære socialdemokrater

Tusind tak for valget og opbak-
ningen. Det varmer utroligt me-
get. Tak til alle, der har deltaget i 
afstemningen.

I april havde vi kandidatmøde.
Jeg indledte med en fortælling 
fra én af mine mange ugentlige 
gåture – som næsten altid er den 
samme rute.

Det var fortællingen om, at jeg 
et par hundrede meter fra min 
bopæl på Gl. Hobrovej passerer 
Vangdalen og kort derefter dag-
institutionen Mælkevejen. Her 
går mit barnebarn – her har mine 
egne børn også gået, og jeg har 
lige i dag her den 15. maj været 
til bedsteforældrekaffe med plant-
ning af blomster og urter i krukker 
sammen med børnene. 

Her går børn med mange forskel-
lige behov – men de bliver rummet 
– de udvikles – de lærer, at vi er 
forskellige – og børn ser kun børn, 
uanset baggrund.

Kort efter går jeg bag om Vester-
vangsskolen, og HF og VUC.  Sym-
boler på uddannelse, dannelse og 
den stærke betydning uddannelse 
har for alle og for Socialdemokra-

tiet. Kort efter igen kommer jeg forbi 
stadion, hvor der trænes – små og 
store løber rundt – under ledelse 
af frivillige, der introducerer til for-
eningslivet, til det hele menneske.

Så passerer jeg Kollektivhuset, 
med plejeboliger og Tryghedshotel. 

Helt uundværligt. Min vej går deref-
ter igennem Doktorparken, lige nu 
med gæslinger og gedekid, solen 
skinner, børn på legepladsen, mas-
ser af sang fra de frie fugle og fra 
fuglevolieren. Et frirum for børn, for-
ældre og bedsteforældre.

Så videre langs Svejstrup bæk, der 
ad flere omgange er blevet gen-
oprettet, men der mangler noget 
endnu – herefter forbi Verdos vand-
indvinding og igennem ved Oust 
Mølleskolen. En fantastisk skole for 
børn, der har det svært. 

Til sidst Igennem skoven langs mo-
torvejen, forbi Enghøj kirke – og så 
er jeg hjemme igen.

Hvorfor nævnte jeg så alt dette – 
som vil kunne ses alle andre steder 
i kommunen?

Fordi det indrammer fuldstæn-
dig samfundets institutioner, vores 
stærke frivillighedskultur, boligfor-
eningernes betydning, vores natur, 
vores skoler, vores daginstitutioner 
– og dette kun er stærkt, når Social-
demokratiet er stærkt og enigt.

Og vi ønsker alle, at vores fæl-
lesskab i Randers Kommune fort-
sætter den positive udvikling, med 
kodeordene:

•  ��tillid & tryghed, 
• fællesskab & samarbejde 
• �og naturligvis: styr på økono-

mien.

Tak for valget. Borgerne har med 
rette forventninger til, at vi kan 
håndtere og udvikle velfærds- og 
tillidssamfundet. 

Det kan vi – når vi står sammen 
om opgaven.

Gl. Hobrovej

”Min gåtur er 7,5 km lang og 
tager ca. fem kvarter. 

Den indrammer fuldstændig 
samfundets institutioner, 

vores stærke frivillighedskultur, 
boligforeningernes betydning, 
vores natur, vores skoler – og 

dette kun er stærkt, 
når Socialdemokratiet    

                       er stærkt og 
enigt. ”

Torben Hansen gåtur begynder på 
Gl. Hobrovej, og på sin vej kommer 

han forbi Vangdalen,Mælkevejen,
Vestervangsskolen, stadion, 

Kollektivhuset, Doktorparken, 
Svejstrup bæk, Oust Mølleskolen, 

skoven langs motorvejen 
og Enghøj kirke.

Indvielsen af Korshøj Idrætscenter er kul-
minationen på 15 års arbejde hen imod et 
moderne sportskompleks og et fælles sam-
lingspunkt for lokalsamfundets 4000 ind-
byggere i området med byerne Harridslev, 
Støvring, Østrup, Vestrup, Albæk, Mejlby, 
Tvede, Gimming, Tjærby, Lindbjerg, Linde 
og Mellerup.

Korshøj Idrætscenter omfatter to anlægs-
projekter. En renovering og udvidelse af 
den eksisterende sportshal samt en række 
udendørsfaciliteter på et syv hektar stort 
areal. Det er blevet til fire nye fodboldbaner, 
beachbane til volleyball og håndbold, baner 
til petanque og krolf. Der er etableret ridesti 
rundt om området, og der er plads til de lo-
kale FDF-spejdere. 

Lokalsamsundet som central drivkraft
Flere år før det første spadestik, der blev 
taget marts sidste år, har lokalsamfundet 
været en central drivkraft bag etableringen. 
Lokalsamfundet har blandt andet fået ind-
samlet økonomiske midler gennem en im-
ponerende indsats. 5,8 millioner kroner er 
det blevet til fra virksomheder, puljer, fonde 
og private givere. Randers Byråd har bevil-
liget 7 millioner kroner til udendørsfacilite-
terne samt 1,3 millioner kroner til udvidelsen 
af hallen.  

En væsentlig del af visionen bag Korshøj 
Idrætscenter er at styrke det lokale idrætsliv 
og lokalsamfundet i Harridslev og omegn. 
Projekterne skal ikke kun gavne idrætsfor-
eningen, men også bidrage til en forbedring 
af skolelivet og skabe muligheder for bevæ-
gelse og aktivitet for alle borgere. Derfor har 
SMIFF09 og projektets lokale styregrupper 
også involveret hele lokalsamfundet i ar-

bejdet med det nye idrætscenter. Det er fan-
tastisk at se, hvordan et sådant projekt ikke 
alene løfter idrætslivet, men også giver nye 
muligheder for både skoler, dagplejere og hele 
lokalsamfundet i øvrigt. Og denne indvielse 
fejrer ikke blot åbningen af et moderne idræts-
center, men også det bemærkelsesværdige 
engagement og den uvurderlige og uundvær-
lige indsats fra lokalsamfundet, der har gjort 
projektet til virkelighed. Stor tak for det.

Mens Korshøj Idrætscenter kommer til at 
huse idræts- og fritidslivet sammen med 
enkelte kulturelle arrangementer, bliver det 
kommende Klyngehus Kronjylland i Albæk 
et fælleshus for flere kultur- og naturoplevel-
ser. Klyngehuset står færdigt inden udgan-
gen af 2024.

Moderne sportskompleks 
indviet i Harridslev

Af Torben Hansen (S)
Borgmester
• • • • • • • • • • • • • • • • •

 Foto: Torben Hansen

Jeg tog dette billede af 
det ydmyge skilt foran 
hovedindgangen med 
teksten Epic Intergalac-
tic Headquarters. (Hvis 
du googler navnet, får du 
adgang til mere viden om 
Epic).

Ryan Parks har arbejdet i virk-
somheden i 20 år og har stort 
kendskab til virksomheden, men 
alt går så hurtigt at han ikke har 
været overalt i Epic. Ryan får god 
hjælp af sin hustru (min niece) 
Birke Knipping. 

En velfungerende Elektronisk Patientjournal er et absolut 
krav i et moderne sundhedsvæsen

 Privatfoto



  

  KOM TIL VALGFEST!                
               inden EP-valget

 
Europa-Parlamentsmedlem Niels Fuglsang inviterer til 

FREDAGSBAR DEN 7. JUNI PÅ CAFÉ JENS OTTO

Fredag den 7. juni fører Niels Fuglsang 
valgkampagne i Randers. 

Her får han følge af Dan Jørgensen, 
ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik.

Rådhustorvet kl. 13-13.45:
Valgboder og BAMSESHOW med René Jakobsen. 

Herefter bevæger EP-valgkampagnen sig til J.O. Krags Plads.

J.O. Krags Plads kl. 14-16:
Fredagsbar og valgboder. Niels gi’r en gratis fadøl

med udskænkning fra Café Jens Otto, 
hvor man også kan købe en anretning.
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I socialudvalget har Socialdemokratiet 
skullet kæmpe en stor kamp det sidste 
stykke tid. Dels på grund af områdets øko-
nomiske tilstand, men også dels på grund 
af udvalgets sammensætning, som des-
værre ikke hælder til vores fordel. Vi har 
derfor også været igennem en større pro-
ces i år, da vi kom til uddelingen af årets 
§ 18-midler. Midlerne er en pulje, som so-
cialudvalget hvert år skal uddele til frivilli-
ge foreninger, der har socialt udsatte som 
målgruppe.

I år var puljen på 2,4 millioner samlet. Af dem 
havde budgetpartierne allerede afsat 575.000 
kr. til SAM-foreningen. Der var kommet an-
søgninger for langt over det dobbelte beløb, 
og vi stod derfor med en stor udfordring i for-
hold til fordelingen. 

Et pointsystem til rangering
Derfor kom vi op med ideen om et pointsy-
stem. Vi kender lignende systemer fra land-
distriktsudvalget og sundhed-,  Idræt- og 
kulturudvalget. Det har til formål at rangere 
foreninger efter en række kriterier, som udval-
get nedsætter. Et enigt socialudvalg vedtog, 
at vi skulle rangere efter parametrene Mål-
gruppe, Indsats, Antal borgere, Udgiftstype 
og Geografi. 

De foreninger, som så scorede højest, ville 
få den største andel af det søgte beløb, de 
næsthøjeste næstmest osv. Der var desuden 
maksbeløb på, hvor meget vi kunne uddele 
til en enkelte forening. Det betød, at højeste 
uddelte beløb kunne blive 200.000 kr. Ene-
ste undtagelse på dette var SAM-foreningen, 
som jo var forhåndstildelt 575.000 kr. 

Hos medlemmerne i socialudvalget fra So-
cialdemokratiet er vi MEGET glade for denne 
fordeling. Det forenkler vores proces og gør 
det nemmere for os at gennemskue, hvilke 
foreninger, som yder hvilke indsatser og der-
med hvad vi eventuelt kommer til at satse 
ekstra meget på i en periode. 

Socialområdet og særligt vores frivillige for-
eninger gør en stor indsats for at hjælpe til 
med at skabe liv og glæde blandt vores al-
lermest udsatte mennesker. Det gør både en 
stor menneskelig gevinst, men er også med til 
at styrke vores kommune. 

Derfor er vi også glade for at 23 ud af by-
rådets 31 medlemmer bakkede op om vores 
forslag.

Med venlige hilsner
Socialudvalgets socialdemokratiske 

medlemmer

Lise-Lotte Lervad Larsen 
og Stine Falk Eiby

Nye sengestuer 
til Regionshospitalet? 

Jeg vil fortsætte med at arbejde for, at der 
kan skaffes midler til nye sengestuer, som 
ikke er med i den bevilling, vi har fået givet 
tilsagn om til nybyggeri på hospitalet med 
den nye etape “VITA”.

Her får vi nye operationsstuer, ny intensivaf-
deling, nyt fødeafsnit og fødestuer, ny neona-
talafdeling for de for tidligt fødte børn, her er 
afsat 864 millioner kroner. Det sikrer gode for-
hold for patienter og personale, men vi mang-
ler de nye sengestuer.

Tilbud på 2 sengestuer indgår som en mu-
lighed i det forslag, som de 3 teams, der er 
prækvalificeret til at aflevere et projektforslag, 
som forventes at være klar til udvælgelse i 
december 2024. Her skal de komme med for-
slag og ideer til 2 etager til 66 ensengsstuer. 
Dette bliver kun muligt, hvis vi kan få afkla-
ret økonomien til sengestuer, og vi forventer 
os meget af økonomiforhandlingerne. Der er 

massivt behov for ekstra midler til renovering 
og forbedringer af de eksisterende hospitaler.
Vi håber på, at den ofte omtalte sundheds-
fond, som indgår i regeringsgrundlaget, bliver 
udmøntet, så vi kan få bevilget de cirka 135 
millioner, som det vil koste at tilføje de 2 sen-
geafsnit.

Regionsrådet skal træffe en beslutning om 
sengestuer eller en forberedelse hertil inden 
årets udgang.

Det er formandsskabet for Bæredygtighed, 
Teknologi og Anlæg, der deltager i bedøm-
melsen af forslaget fra det politiske niveau, så 
det ser jeg frem til, da det ikke efterfølgende 
skal politisk godkendes af regionsrådet.

Tilbudsgivere skal leve op til alle de krav, 
der er besluttet i regionsrådet -  om arbejds-
forhold, ingen social dumpning og krav om 
uddannelse af lærlinge.

Sundhedsstrukturkommisionen.
Kommisionen fremlægger deres rapport i 
første del af juni måned, herefter bliver der 
høring inden Folketinget til sidst skal tage en 
beslutning. Vi ved, der kommer forskellige 
modeller.
   Den Nære Sundhed forventes at blive et 
af hovedemnerne i reformen. Vi kan få bedre 
sammenhæng i ydelserne til borgerne, og der 
gøres allerede en god indsats, men der er 
plads til forbedringer.
   Hvordan sikrer vi lige muligheder for alle 
borgere, så der er lægedækning alle steder? 
Kan vi sikre de samme sundhedstilbud til bor-
gere uanset bopælskommune - der er mange 
relevante spørgsmål.
   Geografisk er der store forskelle, og der er 
overvægt af de privatpraktiserende special-
læger i Hovedstaden og Nordsjælland. Er de 
placeret der, hvor der er størst behov?
   Der er mange andre emner, men den nære 
sundhed vil der være speciel opmærksomhed 
på.

Sådan kommer den nye bygning Vita til at se 
ud. Illustration: Arkitema

Af Henrik Gottlieb Hansen (S)
Medlem af regionsrådet
Formand for udvalget for bæredygtighed, 
teknologi og anlæg
Medlem af udvalget for regional udvikling
• • • • • • • • • • • • • • • • •

I udvalget for Lighed i Sundhed fortsætter 
vi det gode og vigtige arbejde med lighed 
i sundhed. 

Undersøgelsen ”Hvordan har du det” giver os 
mulighed for at tage udgangspunkt i de kom-
muner og områder, hvor der er størst udfor-
dring med kroniske sygdomme. Desværre er 
sundheden ikke blevet bedre i Randersklyn-
gen i perioden 2017-2021. Randersklyngen 
består af Randers, Norddjurs, Syddjurs og 
Favrskov kommuner. 

Der er generelt flere rygere, flere overvæg-
tige, flere med dårligt kostmønster og flere 
med mere end 4 kroniske sygdomme. Man 
måler helt ned på sociogeografiske områder 
fra område 1 (bedst) til 5 (dårligst), og en del 
i specielt Randers og Norddjurs kommuner 
befinder sig i område 4 og 5.

Generelt er det primært den nordlige del i 
Randersklyngen, som er i område 4 og 5. 

Derfor har udvalget for Lighed i Sundhed 

valgt at afprøve et samskabelsesprojekt med 
Norddjurs og Struer kommuner, som bygger 
på samarbejde omkring netop de udfordrin-
ger, der giver mening at samarbejde om, så vi 
forhåbentlig kan være med til at gøre en for-
skel, så flere oplever mere lighed i sundhed. 

Hvis projektet bliver en succes, skal det 
selvfølgelig bredes ud i flere kommuner. 

Så mens vi venter på kommissionens an-
befalinger om den kommende sundheds-
struktur, så fortsætter vi det gode og vigtige 
arbejde med lighed i sundhed. 

 
Link til undersøgelsen, som foretages hvert 4. 
år: www.hvordanhardudet.rm.dk 

Konkret for Randers Kommune:
https://www.defactum.dk/siteassets/si-
der/forskning/befolkningsundersogelser/
hhdd/hhdd-2021/kommunebilag/randers-
kommune_kronisk-sygdom.pdf 

 Foto: Region Midtjylland

Af Gitte Færgemann (S)
Medlem af regionsrådet
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Mens vi venter på 
Sundhedsstruktur-
 kommissionen ...

 Foto: Region Midtjylland

Årets § 18-Midler er nu uddelt

Landskabsrådet for Nørreådalen 
er blevet etableret. Formanden 
blev lodsejer Martin Christian 
Molbo, og jeg blev næstformand. 

Rådet består af i alt 30 medlem-
mer:
10 lodsejere 
5 fra lokalsamfund og foreninger 
1 fra de Grønne organisationer, 
Friluftsrådet, Jægerne, Sportsfi-
skerne, Erhverv LandboForenin-
gen Midtjylland, Hammershøj 
Teglværk, Randers Regnskov, Vi-
den- og myndighed Velas, Energi 
Viborg Vand, og LAG
3 kommunale politikere 
1 kommunale embedsperson
1 fra Naturstyrelsen 

Historien er, at Randers, Favrskov 
og Viborg Kommune, Naturstyrel-

sen og Københavns Universitet 
sammen med lodsejere og lokal-
samfund i perioden 2018-2021 har 
udarbejdet: ”Nørreådalens Frem-
tid. En  regional landsskabsstrategi 
for Nørreådalen”.

Visionen er stor og lavet i samar-
bejdets ånd. Den lyder: ”Vi vil i fæl-
lesskab værne om Nørreådalens 
varierede og storslåede natur og 
kulturlandskab.”

Ådalen udvikles til et sammen-

hængende område af national og 
international betydning.

Det skal ske via en samarbejds-
dreven forvaltning af værdierne, 
med Nørreåen som vores fælles 
vandvej fra Viborg til Randers. Et 
rart sted at være.

Målet er sat til dette: ”Nørreå-
dalens landskabskvaliteter er en 
relativt åben ådal med en mosaik 
præget af jordbrug og natur.

Landskabet skal beskyttes og 

udvikles med støtte til bl.a. græs-
ning af ekstensivt drevne græs-
arealer og gennemførelse af lav-
bunds- og vådområdeprojekter, 
hvor også hensyn til natur og fri-
luftsliv skal tænkes ind.

Forvaltningen af åen og vandets 
strømning gennem ådalen skal 
gennemføres i balancerede hen-
syn til landbruget, naturen, og kli-
maforandringerne.”

Jeg ser frem til at spændende 
arbejde i rådet, hvor en rigtig ar-
bejdstung og alvorlig opgave skal 
sættes i gang.

 

 Grafik: Københavns Universitet.

Landskabsrådet for Nørreådalen er skudt i gang

Af Karen Lagoni, (S)
Næstformand for erhvervs- og plan-
udvalget og medlem af miljø- og 
teknik- og omsorgsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •
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Det primære formål med denne rapport er at beskrive Nørreådalens aktuelle forvaltning med 
udgangspunkt i landbrugernes forvaltning af egne arealer samt deres syn på ådalens værdier og fremtidige 
udvikling.  

Rapporten vil bidrage som baggrundsmateriale i LIFE IP projektet Landmanden som naturforvalter, der 
ledes af Naturstyrelsen og har Viborg Kommune som en af partnerne. Sammen med efterfølgende 
rapporter for de dele af Nørreådalen, der ligger i Favrskov og Randers Kommuner er det meningen, at 
arbejdet skal indgå som del af det kommende arbejde med at udvikle en landskabsstrategi for hele ådalen 
fra Viborg til Randers.  

Projektområdet omfatter Nørreådalen som den er afgrænset på figur 1.1. med ådalens bund, dalsider og de 
nærliggende moræneplateauer. Det skal dog tilføjes, at den helt nøjagtige afgrænsning til de omgivende 
landskaber ikke er central for den kommende strategi, og man vil som lodsejer ikke opleve forskel på om 
ens jorder på moræneplateauet ligger indenfor eller uden for afgræsningen. Det er ådalen i sin fulde 
bredde og længde, der er det centrale omdrejningspunkt for landskabsstrategien. 

De vigtigste dele af rapporten (afsnit 4-6) omhandler landbrugernes forvaltning af ådalen i Viborg 
Kommune og er baseret på en interviewundersøgelse gennemført i foråret 2019 med enkelte opfølgende 
interviews i efteråret 2019. Det er planen at gennemføre tilsvarende undersøgelser i Favrskov Kommune og 
Randers Kommune i efteråret 2019. Derudover indgår kort- og databasebaserede analyser af ådalen og 
dens forvaltning samt en litteraturbaseret beskrivelse af Nørreådalens udvikling.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1.1. Projektområdets afgrænsning med kommunegrænserne markeret. Undersøgelsen der beskrives i afsnit 4-6 
omhandler alene landbrug i Viborg kommune. 

 

Arbejdet er gennemført af Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (IGN), Københavns Universitet i 
samarbejde med Viborg Kommune, idet de angivne forfattere fra IGN alene har ansvaret for rapportens 
indhold.  

Vi ønsker at takke de mange, der har bidraget med idéer, viden og synspunkter om ådalens forvaltning. Det 
gælder især de mange landmænd, som hver har brugt tid på at besvare spørgsmål. Også medarbejdere ved 

Viborg Kommune 

Favrskov Kommune 

Randers Kommune 

Nikotinfri ungdom – 
en god sag for Randers

Af Pia Moldt (S)  
Næstformand i sundheds-, 
idræts- og kulturudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Stem på
Niels

Fuglsang
9. juni!

Alle er velkomne!
Ses vi?

I Randers Kommunes sundhedspolitik 
står der, at vi vil have en nikotinfri ung-
dom og nikotinfrie miljøer alle de steder, 
hvor børn og unge færdes. 

På Byrådsmødet den 21. maj 2024 
er der besluttet et forpligtende samar-
bejde mellem forvaltningen og skoler, 
ungdomsuddannelser og foreningslivet 
om en målrettet indsats. Der udsendes 
et oplysningsbrev til forældre med børn 
i alderen 12-17 år som en del af en in-
formationskampagne, og det tilstræbes 
at indføre nikotinfrie udearealer på bl.a. 
kommunale legepladser, kommunale 
udendørs idrætsarealer og sundheds-
centre mv. 

Vi ved, at antallet af rygere gennem de sid-
ste år er faldet, men rygning er stadig den 
faktor, der er allervigtigst at forebygge i for-
hold til sygdom. Vi ved også, at brugen af 
nikotinprodukter har ændret sig de seneste 
10-15 år. Unge i dag bruger i langt større 
omfang røgfrie nikotinprodukter, hvor sær-
ligt nikotinposer og puff bars er populære. 
Det er en udvikling, vi skal tage meget al-
vorligt.

Hjernen er ikke færdigudviklet hos børn og 
unge, og nikotinbrug kan påvirke funktioner 
som f.eks. opmærksomhed og motivation, 
og medvirke til angst, depression og stress – 
som vi også ved, nogle unge er pressede af.

Jeg har været med til en rigtig god tema-
eftermiddag, hvor repræsentanter fra bl.a. 
forældrebestyrelser, foreningslivet og tand-
plejen fortalte om deres syn og deres bekym-
ringer for børn og unges forbrug af bl.a. snus 
og andre lignende produkter. Det helt klare 
budskab er – det her er noget værre skidt – 
det er svært at få greb om, men vi skal stå 
sammen om at få det stoppet.

Vi hørte også to unge piger fortælle om, 
hvordan de var begyndt på forskellige former 
for røgfrie nikotinprodukter, og hvordan de 
kom ud af det. De sagde det til nogle voksne, 
der kunne hjælpe dem. Det sidste siger mig, 
at skolerne og forældrene spiller en stor rolle, 
hvis dette skal stoppes.

Hvis det skal lykkes med en nikotinfri ung-
dom, så er de miljøer, som børn og unge fær-

des i, vigtige. Hverken cigaretter eller snus 
hører hjemme på legepladser, hvor de helt 
små børn kommer, eller på vores idrætsan-
læg.

Vi render ikke ud med en løftet pegefinger, 
men vi opfordrer alle til at tage hensyn, der 
hvor børn og unge færdes. Opfordringen sker 
gennem henstillinger og budskaber. 

Dette er en god og vigtig sag for Randers 
Kommune.

Grafik: Region Midtjylland

 Privatfoto

I alt 65 frivillige foreninger modtog i år § 18-midler. Blandt dem var 

94.000 kr. til Bysekretariatets indsats for udsatte 
unge og ensomme voksne
10.000 kr. til Værestedet Lakridsen
14.000 kr. til Grønlænderforeningen Neriuut 
7.500 kr. til Langå Læse og Lektiehjælp
20.000 kr. til Randers Menighedsplejes legat-
fond
9.500 kr. Venligboerne Langå
113.200 kr. Venligboerne Randers
5.000 kr. Bisidderforeningen for Randers 
575.000 kr. til SAM foreningen
3.250 kr. Den blå paraply

25.795 kr. Livtagerme i Randers
5.250 kr. GAIA Museums venner
100.000 kr. Idræt for Sindet Randers
96.385 kr. Landsforeningen bedre psykiatri Ran-
ders 
5.000 kr. Randers Alevi Kultur Center
75.000 kr. Randers FC fonden - Fodbold for alle
10.000 kr. Randers lydavis
7.750 kr. Rådgivning for udlændinge i Randers 
11.500 kr. Skt. Andreas kirke - sommer i Jen-
numparken 
10.000 kr. til Spor Randers 

 Privatfoto

Foto: Randers Kommune

Arrangør: 
    SOCIALDEMOKRATIET RANDERS SYDKREDS
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Fællesskabet reddede
Langå Station

”Kampen for Langå Station er et godt eksempel på, hvorfor det betyder 
noget, at vi har stærke lokale socialdemokrater. Og det betyder noget, at 
vi lytter til hinanden i vores parti – på tværs af Folketing og Byråd. Der er 
ingen tvivl om, at var det ikke for det gode samarbejde og det stærke lokale 
engagement, så ville Langå Station ikke være bevaret. Jeg er kun glad 
for, at jeg kunne gøre en forskel som transportminister til at få ændret de 
planer, der lå på skrivebordet, da jeg overtog ministeriet.”  –Trine Bramsen, 
fhv. transportminister (S).                        Foto: Folketinget, fotograf Marie Hald 

”Jeg vil fandeme ikke have min sta-
tion raget ned!” 

Børge Sundahl, den sidste ”rig-
tige” stationsforstander i Langå. 
Børge Sundahl holder tale på Sta-
tion K i anledning af, at Transportmi-
nisteriet kom til forhandlingsbordet i 
2022 med henblik på indgåelse af 
en aftale om bevarelse af Langå 
Banegård. Foto: Jesper Hedegaard 
Grønlykke.

”Det er krævende at være medlem af 
byrådet, men også spændende. Og der 
er rigtig god hjælp at hente, når man er 
valgt ind”.

Ellen Petersen er mangeårigt medlem af 
Randers Byråd for Socialdemokratiet. Valgt 
i 1998 for en enkelt periode, hvorefter hun 
helligede sig sit arbejde som fagforenings-
formand i nogle år. Fra 2006 og frem til i dag 
medlem af byrådet, bl.a. med formandspo-
ster i forskellige udvalg.

Så hun ved, hvad hun taler om, når det 
gælder livet som byrådsmedlem.

”Man skal være indstillet på, at det nær-
mest er et deltidsjob. Og man skal have 
afklaret med sit bagland, at man skal have 
meget fri fra arbejde, og man er ofte væk 
fra familien”.

”Når det er sagt, så er plusserne ved at 
sidde i byrådet absolut i overtal. Man får en 
masse viden, møder mange nye menne-
sker og er med i en masse gode diskussio-
ner. Og man er med til at træffe beslutninger 
i kommunen”, siger hun.

Masser af råd og vejledning
Arbejdsformen har ændret sig en del siden 
Ellen Petersens første år i byrådet. Godt 
hjulpet på ved af teknologien.

”Dengang sad vi søndagen før byråds-
møderne og læste sager i læsesalen på 
Laksetorvet, og man fik kilovis af dagsorde-

ner hjem i postkassen. Nu har vi det hele 
på en iPad, man får udleveret, så man kan 
læse dagsordener og sager, når og hvor det 
passer en. Man får også en god indføring i 
at bruge iPad’en til bl.a. at slå op i sager”.

Hun lægger også vægt på, at man som 
nyvalgt ikke bare bliver overladt til sig selv.

”Randers Kommune er rigtig god til at 
tage hånd om nyvalgte med tilbud om un-
dervisning og kurser. Det bør man tage 
imod. F.eks. er der et fint læsekursus med 
tips til at komme hurtigt ind i stoffet, når man 
læser de forskellige sager”.

”Der er også det såkaldte Kattegatkursus 
i Grenå, hvor man er sammen med andre 
nyvalgte. Det giver en god indsigt i kommu-
nale forhold”, siger Ellen Petersen.

Hvordan fører man sin først valgkamp?
”Det kan godt virke lidt uoverskueligt. Jeg 

synes, det er en god idé for nye at finde en 
erfaren at gå sammen med. Jeg tilbyder al-
tid, at man kan sparre med mig, så man kan 
få nogle gode råd til, hvordan man kan præ-
sentere sig selv, og hvordan man arbejder 
med kampagner”.

”Det er altid et godt udgangspunkt at lytte 
til nogen med erfaring. Det gælder også, 
når man så er blevet valgt ind”, siger Ellen 
Petersen.

God hjælp til nye byrådsmedlemmer

Indsendt af Socialdemokratiet 
Langå og Omegn
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Med stemmerne 29-2 vedtog By-
rådet den 26. februar den beva-
rende lokalplan 733, som fastslår, 
at Langå Banegård bliver stående, 
hvor den står. Banedanmark har el-
lers i flere år truet med at nedrive 
den gamle stationsbygning, idet 
man mente, at bygningen stod i ve-
jen for elektrificering af jernbanen 
og udretning af sporene. Det var i 
høj grad lokale ildsjæle, byens bor-
gere og lokalvalgte socialdemokra-
ter, der ved en langvarig fælles ind-
sats og med et stænk af inspiration 
fra det antikke Rom reddede den 
bevaringsværdige stationsbygning.

Knudepunkt i 160 år
Langå Station åbnede den 2. sep-
tember 1862 og blev allerede året 
efter det første knudepunkt for 
togtrafik i Danmark, da jernbanen 
Langå-Viborg åbnede den 20. juli 
1863. Da aktivitetsniveauet var på 
sit højeste i 1960’erne, var der om-
kring 100 mennesker ansat på sta-
tionen. 

Efter at en gruppe lokale kreative 
ildsjæle stiftede Langå Stationsfor-
ening i 2016, har stationen tillige 
været et knudepunkt for kultur og 
kreativt iværksætteri, idet forenin-
gen skabte den frivilligt drevne kul-
turinstitution, Station K, som bl.a. 
rummer spillested, café, øvelokaler, 
mødelokaler og et kontorfællesskab 
for lokale kreative iværksættere. Ini-
tiativet har i tidens løb vundet flere 
priser.

I forbindelse med planerne om 
elektrificering af jernbanen i Dan-
mark og udretning af sporene med 
henblik på at reducere rejsetiden 
mellem landets største byer fandt 
Banedanmark det mest hensigts-
mæssigt, at sporene skulle gå lige 
der, hvor stationsbygningen lå. I 
denne sammenhæng ansås nedriv-
ning af en mindre station i en jysk 
landsby for en ubetydelig formalitet. 
Denne opfattelse måtte man imid-
lertid revidere, da borgerne i Langå 
lige som den gæve galliske landsby 
i tegneserien Asterix var kampklar 
og ikke til sinds at overgive sig.

Lokale socialdemokrater tog 
handsken op
Lokale socialdemokrater har siden 
de første trusler om nedrivning ar-
bejdet politisk på at bevare stations-
bygningen og dermed Station K. 

Tidligere byrådsmedlem og folke-
tingskandidat Iben Sønderup (S) fra 
Langå tog straks fat i sit netværk på 
Christiansborg. Hun deltog også i 
et møde med Banedanmark, DSB 
og Taksationskommissionen, hvor 
hun argumenterede for stationens 
bevarelse. 

Byrådsmedlem Karen Lagoni (S) 
fra Stevnstrup rejste i 2018 en sag i 

Bevaringsudvalget. Det lykkedes at 
finde penge til at få vurderet stations-
bygningens bevaringsværdi. Vurde-
ringen lød, at bygningen i sig selv 
var en vigtig del af lokalsamfundets 
identitet, og at den sammen med en 
række omkringliggende bygninger 
udgjorde et vigtigt stationsbymiljø 
med høj kulturhistorisk værdi. Og 
noget tyder på, at udvalgets eks-
perter havde ret. I februar 2024 har 
Arkitektskolen i Aarhus i et større 
forskningsprojekt vurderet, at sta-
tionsmiljøet i Langå har en så unik 
sjæl, at det nu er kommet på listen 
over særlige kulturmiljøer i Dan-
mark.

Opbakning fra borgmesteren
Borgmester Torben Hansen (S) har 
også spillet en aktiv rolle i sagen. Al-
lerede tidligt i forløbet udtalte han, 
at Langå selvfølgelig skulle beholde 
sin station. Gennem hele sagen har 
borgmesteren været i tæt dialog 
med Stationsforeningen, og den tid-
ligere folketingsmand holdt da også 

nogle telefonlinjer varme til sit vel-
udviklede net på Slotsholmen og i 
ministerierne. 

”Langå Station er en hel central 
del af kulturhistorien i Langå. Både 
kulturhistorien – men også fremti-
den, og heldigvis for det. Med Sta-
tion K som et bærende element i 
det levende og stærke kulturliv i 
Langå er det med et stærkt samar-
bejde mellem Randers Kommune, 
det politiske niveau og borgerne i 
Langå lykkes at redde Langå Sta-
tion. Det har været hårdt arbejde for 
alle, men jeg er utrolig glad for, at 
det i fællesskab er lykkes at sikre 
Langå Station og det stærke ind-
hold for eftertiden. Stor tak til alle, 
der har givet en hånd med; det har 
været uundværligt og er et smukt 
eksempel på den styrke, kommune 
og civilsamfund har i fællesskab,” 
udtaler borgmesteren.

Inspireret af romersk senator
Ved kommunalvalget i 2021 opstil-
lede Christian Engelbrecht Peder-

sen (S) fra Langå med bevarelse 
af Langå Banegård som sin højest 
prioriterede mærkesag. På det tids-
punkt troede ingen på, at det var 
muligt at redde stationen, da Ba-
nedanmark hårdnakket fastholdt, at 
det nationale projekt med elektrifi-
cering af jernbanen ikke var forene-
ligt med stationsbygningens fortsat-
te beståen. Han vandt da heller ikke 
umiddelbart gehør ved sine første 
mange henvendelser hos ministre, 
ordførere og folketingsmedlemmer.

Engelbrecht husker den mørke 
periode, hvor ingen troede på, at 
det kunne lade sig gøre: ”Jeg var 
godt klar over, at det var en kamp 
op ad bakke. Jeg vidste, at mange 
andre også ønskede at bevare vo-
res station, men de fleste var ved 
at give op. Hvis jeg med min kamp-
gejst og entusiasme kunne være 
med til at indgyde nyt håb og mod, 
havde vi måske en chance. Derfor 
kastede jeg mig ind i kampen med 
alt, hvad jeg havde.” 

Han skabte opmærksomhed om 

sagen bl.a. med læserbreve og ved 
at afslutte alle sine taler og SoMe-
opslag med ordene: ”… og i øvrigt 
mener jeg, at Langå Banegård bør 
bevares.” Ordene var inspireret af 
den romerske senator Marcus Por-
cius Cato Censor (Cato den Ældre), 
som levede fra år 234 til 149 f.Kr. 
Cato afsluttede alle sine taler i Se-
natet med ordene: ”… og i øvrigt 
mener jeg, at Karthago bør ødelæg-
ges.” Det endte med, at Cato fik sin 
vilje, da bystaten Karthago efter den 
3. Puniske Krig blev fuldstændig til-
intetgjort. 

Brugen af den historiske refe-
rence var tænkt som en humoristisk 
gimmick til at skabe opmærksom-
hed og understrege sagens vigtig-
hed. Det vakte da også moro blandt 
de cirka 800 delegerede, da Chri-
stian Engelbrecht i overværelse af 
bl.a. statsminister Mette Frederik-
sen sluttede sin tale på Socialde-
mokratiets kongres i 2021 med den 
finurlige signatur. 

Jyllands første jernbanestrækning Aarhus-Randers åbnede i 1862. Langå 
var en af de nye stationsbyer, der opstod på jernbanestrækningen. Siden 
åbnede jernbanestrækninger fra Langå til Viborg i 1863, til Struer i 1865 og 
til Hobro og Aalborg i 1869. Billedet øverst tv. er et gammelt postkort (1880-
1920), på billedet th. ses et særtog på Langå Station i 1952. Lokomotivet er 
et Litra E (E-maskine), som var den sidste type damplokomotiv, De danske 
Statsbaner (DSB) byggede. Kilde: lex.dk/Trap Danmark.  
                                                               Fotos: Langå Lokalhistoriske Arkiv.

Billedet mf.: Christian Engelbrecht Pedersen, Langå og Karen Lagoni, 
Stevnstrup, lokale byrådsmedlemmer (S). Foto: Mathilde & Hundsen.

”Langå Station er en hel central del af kulturhistorien i Langå. Både kultur-
historien – men også fremtiden, og heldigvis for det. Med Station K som 
et bærende element i det levende og stærke kulturliv i Langå er det med 
et stærkt samarbejde mellem Randers Kommune, det politiske niveau 
og borgerne i Langå lykkes at redde Langå Station. Det har været hårdt 
arbejde for alle, men jeg er utrolig glad for, at det i fællesskab er lykkes 
at sikre Langå Station og det stærke indhold for eftertiden. Stor tak til 
alle, der har givet en hånd med; det har været uundværligt og er et smukt 
eksempel på den styrke, kommune og civilsamfund har i fællesskab.” 
– Torben Hansen, Borgmester (S).                  Foto: Christian Engelbrecht.

”… og i øvrigt mener jeg, at Langå 
Banegård bør bevares.” Christian 
Engelbrecht Pedersen på talersto-
len ved Socialdemokratiets kongres 
i 2021.                Foto: Stine F. Eiby. 

Langå Station var og er Christians 
højest prioriterede mærkesag: ”Jeg 
er stolt af, at jeg i samarbejde med 
flere andre har opnået så stor og 
vigtig en politisk sejr allerede i min 
første valgperiode. Det har krævet 
et enormt arbejde, men det er det 
hele værd.”          

Hårde og bløde argumenter
Stationsforeningen havde allieret 
sig med to uafhængige banein-
geniører, som på et solidt fagligt 
grundlag kunne dokumentere, at 
elektrificeringen af jernbanen sag-
tens kunne lade sig gøre, selvom 
stationsbygningen blev stående. De 
kunne også forevise en bevarende 
løsning for den vigtige gangbro fra 
Stationspladsen til stationsbygnin-
gens 1. sal, hvor de fleste af Sta-
tion K’s aktiviteter finder sted. Ved 
at sænke skinnerne en smule blev 
der plads til køreledningerne under 
gangbroen, som sikrer niveaufri ad-
gang til bygningen.

Samtidig iværksatte Randers 
Kommune en proces om en be-
varende lokalplan for stationsbyg-
ningen, idet den var blevet erklæ-
ret bevaringsværdig. Da byrådet i 
marts 2022 sendte planen i høring, 
opfordrede Christian Engelbrecht 
alle til at indsende høringssvar, og 
de positive svar væltede ind fra by-
ens borgere. Mange af høringssva-
rene var meget følelsesladede og 
rørende. Langåborgerne følte sig 
tæt knyttet til deres station, som var 
en del af byens identitet som stati-
onsby og knudepunkt. Derudover 
havde det kulturelle fyrtårn Station 
K vundet borgernes hjerter.

Ny transportminister på sagen
De mange stærke høringssvar 
gjorde stort indtryk på den netop 
tiltrådte transportminister Trine 
Bramsen (S). Hun sendte et kraftigt 
politisk signal til sit departement og 
Banedanmark om at indgå i reelle 
forhandlinger med Randers Kom-
mune. Kommunaldirektør Jesper 
Kaas Schmidt blev udpeget som 
kommunens forhandlingsleder, og 
han viste sig at have stærke over-
talelsesevner. I hvert fald endte det 
med, at stationsbygningen fik lov at 
blive stående. Og ikke nok med det; 
den vitale gangbro fra stationsplad-
sen til bygningens 1. sal fik også lov 
at bestå, selvom Banedanmark ind-

ledningsvis havde ment, at den ville 
være i vejen for køreledningerne. 
Ydermere fik kommunaldirektøren 
forhandlet på plads, at bygningen 
skulle renoveres på statens reg-
ning. Pengene ville blive taget fra 
Togfonden, som var øremærket til 
netop elektrificering og udretning af 
jernbanen.

”Kampen for Langå Station er et 
godt eksempel på, hvorfor det be-
tyder noget, at vi har stærke lokale 
socialdemokrater. Og det betyder 
noget, at vi lytter til hinanden i vo-
res parti – på tværs af Folketing og 
byråd. Der er ingen tvivl om, at var 
det ikke for det gode samarbejde og 
det stærke lokale engagement, så 
ville Langå Station ikke være beva-
ret. Jeg er kun glad for, at jeg kunne 
gøre en forskel som transportmini-
ster til at få ændret de planer, der 
lå på skrivebordet, da jeg overtog 
ministeriet.” – Trine Bramsen, fhv. 
transportminister (S)

Overvældende flertal i byrådet
En mørk februaraften i 2024 kunne 
et overvældende flertal i Byrådet 
sætte punktum i sagen med den en-
delige vedtagelse af den bevarende 
lokalplan for Langå Station. Planen 
fastslår, at den bevaringsværdige 
bygnings arkitektoniske udtryk ikke 
må ændres. Dog er planen efter for-
handling med Banedanmark tilret-
tet, så der må gives afkald på bl.a. 
værkstedsbygningen, som ligger i 
nordlig forlængelse af selve stati-
onsbygningen. Baldakinen, som i 
årtier har beskyttet ventende tog-
passagerer mod nedbør, må også 
nedrives, så der kan blive plads til 
køreledningerne. Banedanmark og 
Transportministeriet havde mulig-
hed for at nedlægge veto mod den 
bevarende lokalplan, hvis bevarelse 
af stationen besværliggjorde elektri-
ficeringen unødigt. Derfor var det 
nødvendigt, at kommunen slugte et 
par kameler for at få en bevarelse til 
at glide ned hos den statslige myn-
dighed.

Station K i eksil
Under det omfattende renoverings-
arbejde, som ventes at stå på i 
mere end et år, må Stationsforenin-
gen og dens aktiviteter genhuses 
fragmenteret rundt omkring i Langå; 
blandt andet i byens gamle rådhus, 
der i dag fungerer som kulturhus. 
Øvelokaler og kontorfællesskab 
suspenderes i hele perioden, da 
der ikke kunne findes plads til dem 
andre steder i byen. Alligevel glæ-
der Station K’s ”stationsforstander” 
Anders Nolde Pedersen sig over, 
at stationsbygningen bevares. Han 
husker stadig den spæde start, da 
en flok kreative sjæle i Langå gjorde 
sig de første overvejelser om det 
særlige sted: ”I udgangspunktet var 
vi jo egentlig bare nogle hjemløse 
musikere, der fandt sammen med 
tre lokalt bosiddende arkitekter, der 
fik nys om, at stationsbygningen 
skulle rives ned. Beliggenheden var 
perfekt, både ift. ikke at forstyrre 
med lyd fra øvelokaler og koncerter, 
men også fordi den jo er forbundet 
til hele Europa via jernbanenettet. 
Vi tænkte det som et kulturelt kraft-
center, men anede jo ikke om det 
var kontorfællesskabet, koncerterne 
eller noget tredje, der ville blive ho-
vedattraktionen. Vi sad og tænkte 
store tanker i to år, inden vi flyttede 
ind, og så har der været sådan en 
slags BZ’er-agtig uvished, fordi vo-
res lejekontrakt med DSB havde en 
opsigelsesfrist på et år. Det bliver 
noget helt andet nu, men vi [Station 
K, red.] glæder os til at flytte ind i 
noget, der skal blive stående, så vi 

kan planlægge langt ud i fremtiden. 
Placeringen lægger jo op til, at folk 
kan strømme til fra nær og fjern. 
Forhåbentligt til fortsat inspiration 
for både lokale og folk i andre byer 
med nok ildsjæle og nysgerrighed.” 

”Jeg vil fandeme ikke have min 
station raget ned!”
Den sidste ”rigtige” stationsforstan-
der, Børge Sundahl, forlod stationen 
i 2012 efter 60 års tro tjeneste ved 
Statsbanerne. Han kom til Langå i 
1962 – samme år som den sidste 
damprangermaskine forlod statio-
nen. Sundahl har også været aktiv 

i Socialdemokratiet i mange år og 
beklædt flere tillidsposter. I en år-
række sad han også i byrådet i den 
daværende Langå Kommune. For 
ham kom nyheden om stationens 
redning også som en stor lettelse:

”Jamen jeg er da glad ved, at sta-
tionsbygningen er reddet. Når man 
har haft sin gang i så mange år, 
så … Nej, jeg vil fandeme ikke have 
min station raget ned!” udtaler den 
tydeligt bevægede ”banemand” og 
æresmedlem, som fylder 90 år til 
september.

Af John Degn
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

”Randers Kommune er rigtig god til at tage 
hånd om nyvalgte med tilbud om undervis-
ning og kurser. Det skal man tage imod”, 
siger Ellen Petersen.       Foto: Jan Szwed.

Tænker du på at stille 
op for 

Socialdemokratiet 
til kommunalvalget i 

2025?

Læs interviewet med 
Ellen Petersen her på 
siden og med Jesper 

Gade og Stine Eiby på 
de næste sider ...
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Afholder 
ekstraordinær 

generalforsamling 

Onsdag den 12. juni 2024
 kl. 19.00

 i Voruphuset, musiklokalet,
Lønstrupvej 10, 8940 Randers SV

Dagsorden:
 1. Velkomst 
 2. Godkendelse af forretningsorden
 3. Valg af dirigent
 4. Godkendelse af dagsorden
 5. Valg af referent
 6. Valg af stemmetællere
 7. �Godkendelse af procedure for valg af 

folketingskandidat
 8. Valg:
      a. Formand (1 år)
 9. Eventuelt
10. Afslutning 

Mød op og gør 
din indflydelse gældende!

Venlig hilsen

Socialdemokratiet 
Randers Sydkreds

  RANDERS SYDKREDS
Godt vejr og gode kammerater 

til 1. maj i Langå

Kære læser 

Den 1. maj afholdte Langå og omegn 
partiforening vores traditionsrige arran-
gement på Kulturhuset.

Det var et velbesøgt arrangement med 
fine taler fra vores borgmester Torben 
Hansen, byrådsmedlem Christian Engel-
brecht Pedersen, folketingskandidat Ag-
nes Daugbjerg og en sløjfe på taleræk-
ken af formanden Victor. 

Der var kanon godt sommervejr, pølser 
på grillen, kolde sodavand og øl på køl 
og gode sange fra den røde sangbog. 

Det var en tale fra borgmester Torben 

Hansen om klima og miljø, især om 
Gudenåen, som snor sig flot ved Langå, 
om vores skovrejsning ved Digtersko-
ven og alle de gode tiltag, som er med 
til at sikre mere liv og glæde ved og med 
naturen.  

Agnes kom ind på vores offentligt an-
satte og vigtigheden i at forstå, hvor stor 
en del af samfundets drift og velfærd de 
er. Det er vigtigt at styrke det offentlige 
med gode kompetencer. 

Vores byrådsmedlem Christian kom 
ind på EP-valget, som løber af stablen 
d. 9. Juni. 

Vigtigste EU-valg i mange år, de sik-

kerhedspolitiske emner, klima og dyre-
velfærd, Energisikkerheden er under 
pres, derfor anbefaler vi i Langå og Om-
egn partiforening at stemme på Niels 
Fuglsang. Han er dygtig og kæmper for 
et mere retfærdigt Europa, hvor tingene 
hænger bedre sammen. 

Kom ned for at stemme til 
EP-valget d. 9 juni!

Venlig hilsen

Socialdemokratiet i Langå og Omegn

Hvad arbejder du med til daglig, Stine Eiby?
- Jeg er folkeskolelærer på en folkeskole 

i udkanten af Risskov lige bag ved Ikea i 
Aarhus. Så der bruger jeg min tid, når jeg 
ikke er i gang med byrådsarbejdet. Jeg er 
rigtig glad for det, jeg har kun været der si-
den sommerferien, men det er megafedt at 
være der for de skønne unger, også de små 
ballademagere. 

Jeg har de store elever. Jeg har lige sagt 
farvel til en 9 klasse, der havde sidste skole-
dag i fredags. 7., 8. og 9. klasse - det er der 
jeg hører til. 

Hvad har du fået ud af at være byråds-
medlem?

- Jeg har fået meget igennem både store 
og små sager. I starten af perioden var der 
en sag med forbud mod betting-reklamer i 
offentlig transport, den synes jeg måske er 
en lille sejr, men den giver en stor glædes-
følelse hos mig og for rigtig mange menne-
sker. 

Så har der været store sager som budget-
aftaler. De har været meget fornuftige. For 
mit eget vedkommende har det været vig-
tigt, at der har været plads til vores mange 
forskellige børn. 

For mig er det vigtigt, at der er fokus på 
det hele billede, og hvilken retning vi bevæ-
ger os i som kommune. At vi får udviklet de 
rigtige steder. Jeg synes, det er skønt, når 
man kommer rundt i vores landsbyer og ser, 
at der begynder at poppe samlende steder 
op. Der er aktivitetsparken i Øster Bjerre-
grav, som er blevet udviklet mange gange, 
den er jeg personligt selv glad for. Jeg kom-
mer jo derudefra, så jeg har bemærket, hvor 
meget den betyder for et lokalsamfund. Så 
er der kommet et omklædningsrum på sta-
dion ved Stevnstrup - det er også noget, der 
fylder meget for dem, der bor derude. 

Det er fedt at opleve, at når man trykker 
på en grøn knap, så går der noget tid, og så 
sker der alle mulige spændende ting. 

Hvordan og hvorfor valgte du at gå ind i 
politik?

- Det var tilbage i 2015. Jeg meldte mig 
ind i DSU først og kort tid efter i partiet. Jeg 
blev medlem på Randersmessen. Så blev 
jeg aktiv i folketingsvalgkampen i 2015, hvor 
jeg var med i Maja Panduros kampagne 
sammen med de andre DSU’ere. Og så blev 
jeg bare fanget af det. 

Dengang handlede det meget for mig om, 
at jeg var irriteret over, at Dansk Folkeparti 
havde så meget magt i dansk politik. Det 
syntes jeg var skræmmende. De førte reto-
risk en meget forkert politik, hvor det hand-
lede om at tale andre ned. Det har jeg aldrig 
brudt mig om, at man gør. Det var det, der 
politisk fangede mig, men man bliver en del 
af et kæmpestort fællesskab, når man er ak-
tiv, og jeg har nærmest ikke set mig tilbage 
siden.

 
Hvordan finder man en balance mellem ar-
bejdsliv, familieliv og politik?

- Det er svært. Der er ting, man skal prio-
ritere fra, og det må man jo gøre. Jeg har 
valgt, at mit liv først og fremmest er politik. 
Jeg har også brugt virkelig lang tid på mit 
engagement i DSU. Man skal prioritere ri-
melig hårdt med hvad man vil, og hvad man 
ikke vil. Man går jo også ind i politik, fordi 
man gerne vil gøre en forskel, og man ved 
også, at det kræver noget tid - det er ikke 
noget, man bare gør ud af det blå. Jeg har 
en fornemmelse af, at min familie nok føler, 
jeg er trådt et skridt tilbage fra deres sam-
vær, og det har jeg også gjort, men så må 

man prioritere, at når man er samlet, så er 
man også til stede! Så vælger jeg en gang 
imellem at tage en weekend, der er sat af til 
altmulig andet end politik og arbejde. 

På det arbejdsmæssige fungerer det til 
gengæld godt mellem arbejde og politik, 
fordi jeg arbejder, som jeg gør. Jeg arbejder 
frem til kl. 15, og politik starter kl. 15. Alt det 
andet må man så prioritere ved siden af. Jeg 
har nogle venner uden for politik. Dem ser 
jeg to gange om året - det har vi en fast af-
tale om. Men ellers er mine venner i politik. 
På den måde har jeg mine fællesskaber. 

Jeg tænker, at man finder sin egen vej i 
det, selvom der jo nok er nogle, der priori-
terer familie højere, end hvad jeg f.eks. har 
gjort. Der er ikke nogen Stine uden politik  - 
det er helt sikkert. 

Hvordan fører man sin første valgkamp?
- Man skal lægge mere tid i det, end man 

selv regner med. Ved den første valgkamp 
(den i 2017) var jeg ikke så meget ude og 
snakke med folk, og det mister man stem-
mer på. Så selvom man har et arbejde, og 
der er valgkamp, så skal man ud og snakke 
med mennesker, lige så snart man har fri. 

Man skal finde sin egen rolle og finde ud 
af, hvad det er, man egentlig vil. Vælgerne 
skal kunne tro på en som person, men det 
kræver mere, end man selv lige går og tror. 
Og det er hårdt! Det er tre uger, hvor man 
ikke får særligt meget søvn. 

Ved næste kommunalvalg  i 2025 regner 
jeg med, at jeg står op kl. 5, laver kampagne 
fra kl. 6 til 7, kører på arbejde og så videre 
med kampagne, når jeg kommer hjem igen.    

Så må man satse på, at det virker, og at 
man når at se nok mennesker. 

Af Henning Mondrup Pedersen  
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

”Man bliver en del af et kæmpestort fællesskab ”

Hvad arbejder du med til daglig, Jesper 
Gade?

- Jeg arbejder som salgsassistent og 
souschef i en dagligvarebutik. Jeg er uddan-

net salgsassistent. Jeg har 16 års erfaring 
som salgskonsulent og 10 år som halin-
sepktør, men er tilbage i butik nu.

Hvad har du fået ud af at være byråds-
medlem?

- Jeg har været heldig at sidde i fire udvalg, 
Landdistriktsudvalget, Sundhed-, idræts- og 
Kulturudvalget, Beskæftigelse, samt Om-
sorgsudvalget. Man skal tænke sig om, før 
man tager fire udvalg. Men jeg er heldig at 
have en arbejdsgiver, der har forståelse for, 
at jeg skal af sted til møder. Det er utrolig 
spændende - der sker en masse ting. 

Beskæftigelsesudvalget er mest lovgiv-
ningsbundet og observerende. I Landdi-
striktsudvalget sker der mere. Man kan få 
lov til at være med til at udvikle lokalområ-
der gennem områdefornyelser. Randers 
Kommune har en stor del af det, man i folke-
munde kalder udkantsdanmark, men vi har 
heldigvis værktøjer, vi kan bruge til at hjælpe 
lokalmiljøerne. Vi har bl.a. penge fra LAG-
midlerne. 

I forhold til sundhed, idræts og kultur har 
jeg altid haft et stort hjerte for frivillige og 
foreninger. Idræt har altid været en yderst 
forebyggende indsats i forhold til mange 
områder. Idrætsforeningerne i Randers 
Kommune har været gode til at tilpasse sig. 

I Omsorgsudvalget handler det mere om 

velfærdsteknologi og rekrutteringsudfordrin-
ger. Medarbejderne skal have de bedst mu-
lige arbejdsvilkår, så de kan give borgerne 
den bedst mulige omsorg. Derfor skal vi 
have velfærdsteknologi. Omsorgsfagene 
skal gøres meget mere attraktive, så med-
arbejderne kan være stolte over at være i 
omsorgsfaget. 

Hvordan og hvorfor gik du ind i politik?
- Jeg har altid haft interessen for politik. 

Min farfar sad i byrådet i Mariager Kommu-
ne, og min far sad i byrådet, først i Nørhald 
Kommune og senere i Randers Kommune. 
Man skal stille op til tingene, ellers sker der 
ikke noget. Jeg er oplært i at have politiske 
holdninger og har altid haft en mening om 
det meste, så det passer meget godt til poli-
tik. Man skal altid ytre sin mening på en po-
sitiv og konstruktiv måde fremfor at gøre det 
på en negativ måde. 

Jeg stillede op til kommunalvalget i 2021, 
fordi mine børn havde en alder, så det kunne 
passe. Man skal tænke over det, hvis man 
har små børn, så jeg er glad for, at mine 
børn er større.

Hvordan fører man sin første valgkamp?
- Før jeg gik i gang med min første valg-

kamp, havde jeg været til opstillingsmøder 
og været indkaldt til samtaler om, hvordan 

man gjorde. Jeg besluttede tidligt, at jeg ger-
ne vil prøve noget, der var lidt anderledes. 

Jeg lavede en kort valgvideo, hvor jeg 
besøgte lokale dagligvarebutiker, Udbyhøj 
havn, plejehjem og idrætshal. Jeg kørte et 
kort parløb sammen med Anne Hjortshøj. 
Hvis man stiller op, skal man vise, hvem 
man er, og det behøver ikke at være kun-
stigt. Man skal undgå store aggresive dis-
kussioner, men folk skal ikke være bange for 
at stille op. Samarbejdet i byrådet må gerne 
blive bedre, men i udvalgene fungerer det 
godt - det er mere i byrådssalen, der kom-
mer store diskussioner. 

Hvordan finder man en balance mellem ar-
bejdsliv, familieliv og politik?

- Man skal have clearet det med sin fami-
lie, sit bagland og sin arbejdsgiver. Der skal 
ikke være nogen gnidninger på de punkter, 
for så kører man sur i det. Det er positivt at 
være i politik, og man skal huske det posi-
tive. 

Det er ikke god stil altid at komme med det 
negative. Man møder nogle gange negativi-
tet, særligt når det kommer til vindmøller og 
Nordic Waste-sagen. I forhold til Nordic Wa-
ste er det vigtigt, når man sidder i byrådet, at 
man er loyal over for partiet, så Christians-
borg kan se, at vi står sammen. 

Fordi det er megavigtigt, at vi står sam-
men!

Af Henning Mondrup Pedersen  
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

”Det er megavigtigt, at vi står sammen!”

 

   Avisens fotograf Jan Szwed fangede Niels Fuglsang, 
da han var på kampagne i Randers i april ...

Læs mere om medlemskab på
socialdemokratiet.dk

Eller kontakt:
Socialdemokratiet i Randers Kommune

v/formand Svend Bak
sv.aa.bak@gmail.com ~ Tlf. 2021 0527

Som medlem har du mulighed for 
direkte indflydelse
Vær med til at formulere
Socialdemokratiets lokale politik - og dermed 
politikken i Randers Kommune
Få nem adgang til vores medlemmer af byråd, 
regionsråd og Folketinget 
Deltage i spændende medlemsarrangementer
Har du lyst til at stille op til byrådet? - så er 
medlemskab af et politisk parti 
den nemmeste vej
Få lokale og landsdækkende 
medlemsblade med posten

Indflydelse med muligheder
Vær med - bliv medlem nu

Læs mere om medlemskab
på soc-randers.dk

Socialdemokratiet i Randers Kommune
v/formand Per Blicher
p.blicher5@gmail.com

Tlf. 4128 6535

TRIVSEL I  
HVERDAGEN

VELFÆRD VI KAN REGNE MED

UDVIKLING AF BYER OG  
LANDDISTRIKTER SKAL 
VÆRE MÅLRETTET OG  
NYTÆNKENDE
Socialdemokratiet vil derfor arbejde for:

ØKONOMISK ANSVARLIG- 
HED OG BÆREDYGTIGHED 
SKAL SIKRE VORES 
DAGLIGE VELFÆRD
Socialdemokratiet vil derfor arbejde for: 

IDRÆT OG KULTUR  
MED PULS OG STYRKE
Socialdemokratiet vil arbejde for:

•  Nye former for aktiv, tidlig og bred borgerinddragelse.

•   At Flodbyen bliver præget af kvalitet, bæredygtighed, 
blandet bebyggelse, lys, luft og adgang til vandet for alle.

•   Styrkelse af Randers midtby og etablering af klimabro  
og forlængelse af Ringboulevarden.

•   En aktiv bosætningspolitik med plads og hjerterum  
til alle aldersgrupper: attraktive byggegrunde, private  
og almene boliger med nærhed til daginstitutioner,  
skoler, idræt, kultur og transport. 

•  Fornøden støtte til forsamlingshuse og øgede  
midler til områdefornyelse.

•  Udvikling af by- og landsbyfællesskaber,  
herunder klynger.

•  Øget turisme i hele Randers Kommune.

•   At FN´s 17 verdensmål for bæredygtig udvikling skal  
være grundlag for kommunens planlægning og drift.

•   En stærkt jobskabende erhvervspolitik med hurtig sags- 
behandling og ekstra fokus på iværksættere, små og  
mellemstore virksomheder.

•   En sund kommunal økonomi. Den er forudsætningen for, 
at Randers Kommune kan bestemme selv – og forudsæt-
ningen for gode og langsigtede beslutninger på velfærden.

Og vi vil

•   Tage ansvar for et kommunalt budget, der har den nære 
velfærd som højeste prioritet.

•  Søge de bredest mulige flertal i byrådet.

•  Optræde med ordentlighed i både ord og handling.

•   Fritidspas til børn og unge under 18 år, som har behov 
for kontingentstøtte til medlemskab af en forening.

• Forstærket støtte til det frivillige foreningsliv.

•  Attraktive lokale idrætsfaciliteter.

•  Sportsmæssige talent-tilbud i folkeskolen. 

•  Et stærkt og professionelt kulturliv med museer, teatre, 
musiksteder og orkestre.

•   Muligheder for musisk og kreativ udfoldelse i hverdagen 
med tilbud til især børn, unge og amatører.

•   En styrkelse af bibliotekernes informationsindsats og kul-
turbærende funktion – og støtte til renovering af rammer 
og udvikling af indhold for alle institutioner i Kulturhuset. SOCIALDEMOKRATIET

RANDERS KOMMUNE
SOCIALDEMOKRATIET RANDERS KOMMUNE

TILLID    TRYGHED    FÆLLESSKAB

TRIVSEL I HVERDAGEN

SOCIALDEMOKRATIET
RANDERS KOMMUNE

– OG VI
VIL MERE

/SocRanders

www.soc-randers.dk

Både Jesper Gades farfar og hans far, Leif 
Gade, var byrådsmedlemmer. 
                                           Foto: Jan Szwed.

I politik skal man finde sin egen rolle, og hvad 
det er, man egentlig vil, siger Stine Eiby. 
                                           Foto: Jan Szwed.

 Foto: Victor Helligsøe



Pakistan
Pakistan gik til valg den 8. februar 
2024, og på trods af store bestræ-
belser fra militærets side på at snyde 
med stemmerne, triumferede Imran 
Khan og hans parti, Pakistan Tehreek-
e-Insaf (Bevægelsen for Fremskridt). 
Partiet blev det største parti i det pa-
kistanske parlament med 93 pladser.

Det står dog klart, at uden den om-
fattende stemmesvindel, der foregik 
ved valget, så ville partiet have fået 
noget nærved majoriteten af pladser-
ne i parlamentet.

Desværre, og typisk for militærets 
magt og det manglende demokrati 
i Pakistan, så sidder Imran Khan i 
fængsel, og militærets favoritkandi-
dater er nu ved magten; Pakistani er 
altså business as usual.

Pakistan, de rettroendes land, har 
været regeret af hæren, direkte eller 
indirekte igennem hele landets histo-
rie. Som i en cyklus har militærets ge-
neraler ladet en samarbejdsvillig poli-
tiker fra det civile liv komme til magten 
for så at udskifte denne for en ny sted-
fortræder, hvis  vedkommende agere-
de for selvstændigt, eller militæret har 
simpelthen formelt taget magten.

Således har Pakistan siden uafhæn-
gigheden den 14. august 1947 været 
regeret af fire militære diktatorer, og 
ingen af landets 20 civile premiermini-
stre har regeret en femårs periode ud. 
Det er en af grundene til, at Pakistan 
bliver ledet og regeret så dårligt.

Rusland
Som den tsar han gerne vil være et 
spejlbillede af, blev Vladimir Putin gen-
valgt som Ruslands præsident den 17. 
marts 2024. Valget var en farce.

Hverken valget, som strakte sig 
over tre dage uden nogen form for 
passende kontrol og uden nogen 
egentlige oppositionskandidater, eller 
Putins valgsejr på hele 87% af stem-
merne, kan siges at være et udtryk for 
ægte demokrati.

Ikke bare udelukkede valghandlin-
gen muligheden for et valg imellem 
flere kandidater, men op imod 30 mil-
lioner stemmer, som ville være næ-
sten halvdelen af det samlede antal 
stemmer, syntes at være falske eller 
fremstillet til formålet.

Valget var et bevis på, at Putins dik-
tatur er grundlagt på vold, løgne og 
korruption.

Alligevel burde valget i Rusland 
være et wake-up call for den vestlige 
verden. Det russiske regime er langt 
fra at kollapse, men har tværtimod vist 
sig uhyre robust, og Putins ambitioner 
udgør en langsigtet trussel, der går 
udover Ukraine.

Den vestlige verden har tydeligvis 
brug for en langsigtet strategi over for 
Putins Rusland, en strategi, der ræk-
ker ud over at hjælpe Ukraine.

For øjeblikket har Vesten ikke en 
sådan strategi. Den vestlige verden 
må også vise, at fjenden er Vladimir 
Putin og ikke den russiske befolkning 
på 143 millioner mennesker.

Indien
I Indien, Pakistans nabo og ”Verdens 
største demokrati”; er der i øjeblikket 
valg til parlamentet.

Den første stemme ved valget blev 
afgivet i april, og valget slutter den 4. 
juni 2024.

Narendra Modi og hans parti BJP 
forventes at vinde. Det vil cementere 
Modis status som den vigtigste indi-
ske leder siden Jawaharlal Nehru.

Modi´s succes ved valgurnerne er 
et udtryk for hans politiske færdighe-
der, styrken i hans hindu-nationalisti-
ske ideologi samt hans underminering 
af demokratiske institutioner i Indien.

Men Modis succes er også et udtryk 
for, at der blandt eliten og de jævne 
vælgere er en tro på, at han vil gøre 
Indien til en velstående og magtfuld 
stat. Og dog.

Valgdeltagelsen har i de første to 
faser af valget været lavere end ved 
valget i 2019. Det kan skyldes en vi-
gende entusiasme for Modi.

2/5 af landets 1, 4 milliarder indbyg-
gere er under 25 år. Det gør de unge 
til en vigtig vælgergruppe.

Et væsentlig spørgsmål for de unge 
er arbejdsløsheden i Indien, og selv-
om beskæftigelsen er steget en smule 
i de sidste år, så er arbejdsløsheden 
stadig markant høj for unge uddanne-
de indere; 41% af nyuddannede under 
25 år er uden arbejde.

Som situationen ser ud nu, synes 
de unge at tro på Modi og hans slo-
gans, men hvis han ikke skaber flere 
arbejdspladser, er det ikke sikkert, at 
de støtter ham igen.

            Billeder: Putin og Modi/Pixabay.
                                  Imran Khan/Etsy.
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Vi skal leve af gode danske fødevarer

Fødevareforbundet NNF

Østjylland
Fælledvej 30 · 8700 Horsens
Dusager 16 · 8200 Århus N

facebook.com/nnf.dk
nnf.dk

Havnen 13 · 8700 Horsens
Dusager 16 · 8200 Århus N

Næste nummer af
Socialdemokraten Randers
udkommer 23. oktober 2024

Deadline for indlæg
14. oktober 2024

soc-randers.dk

                       Fra verdenshavet 
til Randers Fjord

Mere end halvdelen af verdens stemmeberettigede borgere skal til 
valgurnerne i 2024. I februar var det pakistanerne, i marts russerne, 

og i Indien er der i øjeblikket valg. Det slutter den 4. juni

Af Ib Møller Pedersen
Redaktionsudvalget
• • • • • • • • • • • • • • • • •

Faglige grupper
• Industri
• Bygge-Anlæg og GLS
• Transport
• Service

Tlf. 70 300 936
Åbningstider 
faglig afdeling og 
A-kassen:
Mandag: 8.30 - 16.00
Tirsdag: 8.30 - 16.00
Onsdag: 8.30 - 16.00
Torsdag: 8.30 - 17.00
Fredag: 8.30 - 12.00

Tronholmen 9 • 8960 Randers SØ • www.3f-randers.dk

Politisk grill-aften Politisk grill-aften 
hos Malte Larsenhos Malte Larsen

Alle er velkomne!Alle er velkomne!

Torsdag den 27. juni kl. 18 
på Vester Boulevard 29, 

8920 Randers NV

Vi byder på en ristet pølse 
og et par timer med politisk snak. 

Gæstetaler: Borgmester Torben Hansen. 

Af hensyn til forplejningen vil vi gerne have 
tilmelding senest den 26. juni på: 

malte.larsen@hotmail.com 

Venlig hilsen Malte Larsen 
Folketingskandidat 

Randers Nordkredsen

Husk! 
Sæt dit kryds 
til EP-valget
den 9. juni


